

Styrelsemöte

den 15 september 2023

Plats: Vandalarum, Värnamo

Deltagare:

Roland Gottfridsson – Ordförande
Göran Pettersson – Värnamo kommun
Hanna Palm Johansson – Ljungby kommun
Ulrika Algotsson – LRF Jord
Kent Danielsson – Ljungby kommun
Niels Sörensen – Hylte kommun
Christer Gustafsson – Vice ordförande
Sanne Hall – Lst Kronoberg
Lisa Weimann – Lst Jönköping
Lars-Ove Johansson – LRF Skog

Adjungerad:

Henrik Storm – Värnamo kommun

Mötesagenda

- 1. Mötets öppnande**
Roland Gottfridsson förklarar mötet öppnat.
- 2. Val av sekreterare för mötet**
Hanna Palm Johansson väljs som sekreterare.
- 3. Val av justerare**
Ulrika Algotsson väljs som justerare.

Info

- 4. Vattenrådets dag 10-11 oktober, Falkenbergs strandbad. Anmälan senast 12 september**
Inbjudan vidarebefordrad till styrelsen. Roland Gottfridsson och Christer Gustafsson deltar 10 okt.
- 5. Webinarium om Hallands SÅV (samlad åtgärdsplan för vatten) - Verktyg för prioritering av åtgärder i vatten 3 oktober 10.00-11.30**
Inbjudan vidarebefordrad till styrelsen.
- 6. Inbjudan till workshop om våtmarker den 25 oktober – Jönköping. Anmälan senast 13 oktober.**

Lagans Vattenråd
c/o Forskningsstation Bolmen
Tiraholm
314 52 Unnaryd

Juha Rankinen
Sekreterare/Kassör
Telefon +46 10-515 1096
E-post juha.rankinen@sydvatten.se

OrgNr 929000 - 7393
BG 5461-8392

Inbjudan vidarebefordrad till styrelsen.

7. Översvämningarna Värnamo

Henrik Storm, stadsarkitekt i Värnamo kommun, presenterar kommunens arbete översvämningsskarteringar (både höga flöden i Lagan och skyfall) och fysisk planering kopplat till vatten. Översvämningsskarteringarna har analyserats av en arbetsgrupp bestående av tjänstepersoner och områden som är känsliga för översvämning har identifierats. För att göra Värnamo mer robust mot extrema nederbördshändelser har planeringsnivåer för dimensionerande nederbörd tagits fram. Planeringsnivåerna syftar till att skydda ny eller samhällsviktig bebyggelse mot direkta skador samt att säkra framkomligheten på prioriterade vägar. Flödesmodellen är kalibrerad efter omfattningen av översvämningarna 2004. Resultatet av modellerna ska göras allmänt tillgängliga.

Diskussion & beslut

8. Vattenrådets roll?

Diskussion:

Vattenrådet samlar flera olika aktörer i Lagans avrinningsområde; kommuner, företag, skogsägare, jordbrukare, Sydsvatten och Statkraft. Lagan har ett stort avrinningsområde och de vattenrelaterade frågorna inom området är många och komplexa.

Lagans vattenråds ändamål (från hemsidan):

Lagans vattenråd ska verka för ekologisk, ekonomisk och social uthållig förvaltning av grund- och ytvatten inom Lagans avrinningsområde. Vattenrådet ska aktivt och drivande medverka i planeringsprocessen för att uppnå och bevara god vattenstatus enligt vattendirektivet. Vattenrådet ska vara samrådspart och remissinstans till vattenmyndigheten, länsstyrelserna och andra myndigheter. Vattenrådet ska utföra recipientundersökningar.

Vattenrådet är idag en viktig plattform för dialog och samverkan. För att avgöra om vattenrådet behöver en beredningsgrupp, mindre projektgrupper eller någon annan struktur behöver det vara tydligt vilken typ av frågor eller projekt som vattenrådet ska driva.

Innan vattenrådet bildades fanns en förening vars främsta fokus var recipientkontrollen. När vattendirektivet kom ställdes krav på lokal förankring, samordning och dialog. Det blev mer fokus på hela avrinningsområdet snarare än andra administrativa gränser. Vattenråden ska vara en samverkans- och dialogplattform för alla intressenter i avrinningsområdet. Det är det som är styrkan med vattenråden. Det är olika i olika vattenråd hur många och vilken typ av insatser som görs. Det är viktigt med utbyte mellan tjänstepersoner också.

Om en beredningsgrupp ska bildas är det viktigt att syftet är tydligt och att styrelsen ger uppgifter till beredningsgruppen. En fördel är att beredningsgruppen kan bereda underlag som till exempel svar på remisser till styrelsen inför kommande styrelsemöten. Det vore bra att ha med personer med specialistkompetens i beredningsgruppen. Samtidigt viktigt med en bredd i gruppen. Ytterligare kompetens kan kopplas på vid behov. Viktigt med dialog mellan styrelsen och beredningsgruppen.

Det kan vara en god idé att ta kontakt med andra vattenråd och se hur de jobbar.

Vattenrådets fokus är mest på recipientkontrollen. Det är mindre fokus på översvämningar med de ingår indirekt i vattendirektivet. Det kan vara en god idé att ta kontakt med Lagans älvgrupp som fokuserar mer på översvämningar för att få klarhet i respektive organisations arbeten.

Minskade kalkbidrag till länsstyrelserna. Prioriteringar har behövt göras bland kalkningsobjekten. Risk att det blir ett bakslag i framtiden om vattenförekomsternas buffertförmåga rubbas.

Vattenfrågan i stort och vattenrådets roll är komplex. För att diskutera vidare föreslås en workshop där många aspekter (vattenkemi, nedfallna träd, vandringshinder, alla aktörers intressen, vattendirektivet, prioriterade projekt, m.m.) beaktas för att få mer klarhet i vad vattenrådet ska arbeta med. Styrelsen behöver prioritera uppgifter som ska göras. Länsstyrelsen och tjänstepersoner från kommunerna kan vara behjälpliga i vad som behöver prioriteras, vilka bidrag som finns att söka, m.m. Det krävs en god planering av workshopen för att den ska bli givande.

Det är viktigt att i respektive kommun lyfta vattenrådets roll för att få förankring och se till att kommunerna prioriterar att samverka i vattenrådet. Kommunernas intresse för vattenfrågor behöver lyftas. Vattenrådets styrelse bör med fördel prata vidare om det.

Beslut:

Arbetsutskottet får i uppdrag att förbereda en workshop om Lagans vattenråds roll och prioriteringar. Ulrika, Hanna och länsstyrelserna bjuds in till ett digitalt möte för vidare planering. Roland informerar Juha.

9. Beredningsgrupp bestående av tjänstepersoner.

Diskussion enligt ovan. Frågan om beredningsgrupp skjuts upp.

10. Insatser för uppföljning av miljömålen på regional nivå.

Skickat till styrelsen 8/9 och svar senast 29 september.

Juha sammanställer ett svar från Lagans vattenrådet med fokus på recipientkontrollen.

11. Provtagning och analys metaller Medins – Kadmium?

Det har upptäckts att Medins inte filtrerat kadmiumproverna och därmed kan resultatet inte användas i klassningen i vattenförvaltningen. Enligt avtalet ska proverna filtreras. Efter samtal med Medins är analysmetoden ändrad så att analys av metaller görs på filtrerade prover i enlighet med SRK(samordnad recipientkontroll)-programmet.

När det gäller de höga kadmiumnivåerna så pågår arbete med att utreda analyserna av både SGS och Medins och där Medins ska återkomma med information.

Punkten tas upp på nästa styrelsemöte också efter svar från Medins.

12. Förlängning av Medins förordnande (231231) ytterligare två år (251231)?

Beslut: Medins förordnande förlängs ytterligare två år (2023-12-31 – 2025-12-31).

Värnamo 15 september 2023

Ordförande

Justerare

/Roland Gottfridsson

/Ulrika Algothsson

Sekreterare

/Hanna Palm Johansson